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Inträngande
analys av
hemlöshetens
komplexitet

Hans Swärd. Hemlöshet. Fattig-
domsbevis eller välfärdsdilemma?
269 sidor. Lund: Studentlitteratur,
1998. ISBN 91-44-00719-1.

Recensent: Jan Halldin, med dr och
överläkare, Socialmedicin, Karolinska
sjukhuset, Stockholm.

Hemlöshet och hemlösa har under
senare år varit ett återkommande

tema i olika massmediala socialreporta-
ge i Sverige. Reportagen  har ofta be-
skrivit hemlösheten ur ett förenklat och
ensidigt perspektiv. 

Det är därför extra välkommet att det
nu kommit ut en inträngande svensk
bok i ämnet med titeln »Hemlöshet.
Fattigdomsbevis eller välfärdsdilem-
ma?» skriven av Hans Swärd, docent
vid Socialhögskolan, Lunds universitet.
Boken framställer hemlöshetens hela
komplexitet med olika förklaringsmo-
deller dels på strukturell samhällsnivå,
dels med utgångspunkt i den enskilde
individen. 

Boken består av fyra delar och om-
fattar åtta olika kapitel, epilog, två ap-
pendix samt en uttömmande lista på
226 referenser.

Utifrån några svenska skönlitterära
verk ges redan i prologen anslaget till
den fortsatta analysen. Luffaren Bolle i
Harry Martinssons roman från 1948
»Vägen till Klockrike» var cigarrmaka-
re men blev i slutet av 1800-talet av med
detta arbete. Cigarrmakarna kom näm-
ligen då att ersättas av maskiner. Orsa-
ken till att Bolle stöttes ut och blev luf-
fare var därför strukturella förhållan-
den.

I P C Jersilds bok »Stumpen» från
1973 lägger uteliggaren och alkoholis-
ten Stumpen ansvaret på sig själv när
det gäller orsaken till den egna hemlös-
heten. En kurator från det svenska 60-
talssamhället försöker dock få honom
på andra tankar och se situationen ut-
ifrån att överheten dvs samhället har
»slagit ut» honom.

Utgångspunkterna i författarens
framställning anger han själv vara tre
olika aspekter på hemlöshet, nämligen

hemlöshet som samhällsproblem, hem-
löshet som tema i den offentliga debat-
ten och hemlöshet som livssituation.

Hemlöshetens historik
Swärd har också studerat hemlöshe-

ten ur ett historiskt perspektiv. Han ana-
lyserar hemlöshetsfrågan under de se-
naste 150 åren och hur denna fråga har
följt förändringarna i övrigt i Sverige
från fattig- till välfärdsstat. En modell
hur den svenska hemlöshetsdiskussio-
nen har sett ut under olika perioder från
1850 och framåt presenteras också.

Författaren redogör för och diskute-
rar de »klassiska» svenska hemlöshets-
undersökningarna alltifrån »1912 års
män» – en artikel i Social tidskrift 1913,
över bland andra makarna Inghes bok:
»Den ofärdiga välfärden» 1967, till
Stenberg, Svanström och Åhs bok:
»Uteliggarna i välfärdssamhället»
1989.

I dessa undersökningar möts olika
intressen såsom förändrings- och veten-
skapsintressen. Genom att i undersök-
ningarna lyfta fram de hemlösas var-
dagsliv med olika beskrivningar av nöd
och elände har hemlöshetsproblemet
gjorts synligt. Detta bl a för att få myn-
digheterna att ingripa och förbättra för-
hållandena för de hemlösa.

Däremot har analyser av hemlöshe-
tens orsaker och utbredning fått en myc-
ket underordnad roll. Det senare tyder
enligt min mening på att det svenska
forskarsamhället inte har intresserat sig
för dessa frågor.

Många faktorer
försvårar forskningen
Redan i början av boken tas proble-

men i hemlöshetsforskningen upp. Svå-
righeterna med att bygga upp en syste-
matisk och långsiktig kunskap är ett så-
dant. På 1960- och 70-talen kom flera
svenska avhandlingar i ämnet, men när
hemlösheten på 70- och början av 80-ta-
len inte längre var lika aktuell minska-
de också forskningsintresset som nu se-
dan slutet av 1980-talet emellertid åter
ökat i världen även om Sverige ligger på
efterkälken.

Det är svårt att göra studier av män-
niskor som saknar bostad och som där-
för inte kan nås på någon adress. Det
saknas också internationellt antagna de-
finitioner på hemlöshet varför det är
problematiskt att jämföra siffror på an-
talet hemlösa mellan olika länder och
huvudstäder. Att få till stånd represen-
tativa intervjuundersökningar är ofta
bekymmersamt då det vanligtvis saknas

kunskap om hemlöshetspopulationens
storlek varför det är svårt att göra stra-
tegiska urval. Det blir av denna anled-
ning också ofta omöjligt att generalise-
ra resultaten. 

Det finns huvudsakligen två sätt att
studera orsaker till hemlöshet. Det förs-
ta är orienterat mot de hemlösa, vars liv
beskrivs utifrån den enskilde personens
situation och egenskaper.

Det andra är att utifrån samlad kun-
skap, statistiska uppgifter m m analyse-
ra utvecklingstendenser och försöka
förklara hur hemlöshet kan uppstå och
förändras. 

Det första angreppssättet kan kritise-
ras på grund av svårigheter att utifrån
enskilda fall generalisera problemen,
det andra på grund av att det i många
länder inte finns tillgång till  uppgifter
om exempelvis hur många personer
som står utanför bostadsmarknaden.

Swärd anger att det är svårt att i hem-
löshetsforskningen undvika en rad me-
todologiska problem och att man är
tvungen att leva med en del av dem. 

Intervjuer
med hemlösa
Swärd har valt att försöka spegla

hemlöshetens komplexitet genom att
intervjua de hemlösa själva och på så
sätt undersöka hemlöshetsgenererande
processer och studera olika hemlöshets-
förlopp.

Utifrån intervjuerna har han i boken
valt ut några livshistorier, som speglar
olika kategorier av och problemställ-
ningar kring hemlöshet, exempelvis
med följande rubriker: En »gammal»
hemlös: Göran; Arbetslöshet och hem-
löshet: Ivan; Kvinnor, hemlöshet, fat-
tigdom och manliga strukturer: Inga
och Sara osv. De individuella livshisto-
riernas sammankoppling med struktu-
rella förhållanden inom samhällseko-
nomin, bostadsmarknaden, arbets-
marknaden och socialpolitiken analyse-
ras och diskuteras i boken. 

Diagnostiska kategoriseringar av
hemlösa kopplas ibland ihop med för-
klaringar av hemlösheten. Det talas om
hemlösa alkoholmissbrukare, hemlösa
psykiskt sjuka m fl. Under de senaste 15
åren har man pekat på en »ny» hemlös-
het i och med att nya hemlösa, bl a ung-
domar, kvinnor, blandmissbrukare och
olika invandrargrupper, identifierats.
Swärd vill, liksom en del amerikanska
forskare, varna för den omfattande ka-
tegoriseringen av hemlösa. I vårt sam-
hälle är det många som dricker alkohol,
har vacklande psykisk hälsa och är utan
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arbete, men de allra flesta av dessa har
bostäder.

Som en forskare frågar sig, varför
skall vi just kategorisera de hemlösa ef-
ter diagnoser när vi inte kategoriserar de
bofasta i tex fast boende sjuka, fast bo-
ende missbrukare, fast boende ungdo-
mar osv.

Swärd finner att fattigdom är den ge-
mensamma nämnaren för alla dem som
han intervjuat, vilket också överens-
stämmer med min uppfattning.

Det medicinska perspektivet
alltför per ifert
Det som Swärd endast perifert berör

i sin bok är det medicinska perspektivet,
dvs sjukdomspanoramat samt hälso-
och sjukvårdsbehoven hos de hemlösa.
Hemlöshetens koppling till psykisk
sjukdom och till avinstitutionalisering-
en inom psykiatrin diskuteras dock nå-
got.

Boken skulle behöva kompletteras
med en redogörelse för  framför allt oli-
ka kroppsliga symtom och sjukdomar,
inte minst olika infektionssjukdomar,
som konsekvens av och ibland även
som bidragande orsak till hemlöshet.
Många hemlösa kommer inte i kontakt
med vårdapparaten trots stora behov.
Det saknas i boken en diskussion om or-
sakerna till detta och om hur vårdappa-
raten skall utformas för att nå de hemlö-
sa. 

Rekommenderas
till läkar kåren
Sammanfattningsvis vill jag, trots

viss avsaknad av det medicinska per-
spektivet, varmt rekommendera Swärds
bok till läkarkåren. Boken kommer ut
vid en tidpunkt då alla olika intressenter
och aktörer inom området, inte minst
politiska beslutsfattare, behöver fördju-
pad kunskap om hemlösheten. Då är
Swärds bok en lämplig läsning.

Jag vill avsluta med författarens
egna ord, vilka tveklöst visar vilken sida
han ställer sig på när det gäller de hem-
lösa. Utifrån bokens skildringar av fem
hemlösa män som tillsammans i olika
perioder under hela 1900-talet varit
hemlösa och dessutom uteliggare skri-
ver Swärd följande slutord: »Jag är sä-
ker på att de här männen inte har valt
fattigdom, förnedring, umbäranden och
inspärrning. Vad de har valt bort är ris-
ken för ett ännu sämre liv. De har valt
bort ett samhälle som inte givit dem till-
räckligt utrymme. De har valt bort oför-
stående myndigheter och risken för
kränkt respekt.» •

Ett läkarpars
memoarer

Maj Levander-Lindgren, Lennart
Lindgren. I kopparormens tecken.
298 sidor. Huddinge: Mej Communica-
tions, 1997. ISBN 91-630-6300-X.

Recensent: Carl-Magnus Stolt,
överläkare vid Södra Älvsborgs sjukhus
samt verksam vid institutionen för hu-
maniora, informatik och samhällsve-
tenskap, Karolinska institutet, Stock-
holm.

Det stora är inte vad man njutit, upp-
levt eller fått – utan det man skapat

och vad andra minns. Det är vad som
blir kvar. Orden är hjärtläkaren Maj Le-
vander-Lindgrens. Hon dog i cancer
1997 och hade då bakom sig ett långt liv
i medicinens tjänst. Sina hågkomster
hann hon inte fullt skriva färdigt, men
maken och kollegan Lennart Lindgren
har avslutat memoarerna, som nu ges ut
under titeln »I kopparormens tecken».

Skildr ar kända
läkarpersonligheter
Boken har främst intresse för den

som är intresserad av svensk medicinsk
nutidshistoria. Dess absolut mest
läsvärda partier är skildringarna av kän-
da läkarpersonligheter som exempelvis
den första svenska kvinnliga medicin-
professorn Nanna Svartz och den store
toraxkirurgen Clarence Crafoord. Den
sistnämnde är ju tveklöst en av vårt se-
kels största svenska läkare, och skild-
ringen av honom tycker jag ger, åt-
minstone för mig, nya insikter om den-
na pionjärs personlighet. Vi kan bland
annat läsa om hans stora musikaliska ta-
lang – en egenskap som uppenbart gått
i arv (sonen Gert var violinist och son-
sonen Wille är ju ett känt namn i dagens
musikliv).

Verksamma i Umeå 
och Stockholm
Maj och Lennart Lindgren fann var-

andra redan under medicinstudierna i
Stockholm i slutet av 1930-talet. Deras
äktenskap var lyckligt men barnlöst.
Det sistnämnda innebar att Maj kunde
hänge sig åt sin karriär – och det gjorde
hon. Läkarpraktik varvades med forsk-
ning, som kröntes med avhandling och
disputation (med bl a Jerzy Einhorn
som en av opponenterna). Makarna

förblev inte Stockholm trogna utan flyt-
tade till Umeå, som sedan 1958 haft en
medicinsk högskola. Där var de med om
de år på 1960-talet när Umeå universi-
tet startade.

Akademiska världens
orättvisor ett tema i boken
Bokens omslag pryds av prins Eu-

gens monumentala fresk på Karolinska
sjukhuset föreställande den klassiska
läkarsymbolen – ormen som ringlar
runt staven. Därifrån härrör också bok-
titelns kopparorm, i vars tecken förfat-
tarna verkat. Lennart Lindgrens läkarliv
har varit gynekologens och förloss-
ningsläkarens. Han intar i boken en mer
lågmäld attityd – som den formule-
ringsskickliga hustruns assistent. Maj,
som var med vid den första pacemaker-
inläggningen i världen 1958, blev så
småningom chef för pacemakerenheten
på Karolinska sjukhuset. Där utveckla-
de hon tidigt datoriserad journalföring.
Hon framstår som något av en pionjär i
det sammanhanget, även om man ur
källkritisk historisk synvinkel givetvis
måste vara medveten om att en själv-
biografi av det här slaget inte ensam kan
ligga till grund för historieskrivning.
Det kan man också ha i åtanke när man
tar del av ett intressant tema i boken,
nämligen den akademiska världens
lömska strider och orättvisor. Maj skri-
ver mycket om sådant hon råkat ut för
och i en efterskrift kommenterar maken
Lennart detta. Man kan avslutningsvis
konstatera att det säkert inte var lätt att
vara begåvad och framåtsträvande kvin-
na i medicinens dåförtiden mycket
manliga värld! •

Förlossningsläkare
debuterar med
novellsamling

Anders Tejler, överläkare vid kvin-
nokliniken på sjukhuset i Varberg,

debuterade 1998 med novellsamlingen
»En amiral i urringningen och andra be-
rättelser» (Lund: Bokförlaget Bläckfis-
ken. ISBN 91-973-409-0-1). Det ge-
nomgående temat är människans läng-
tan efter den riktiga kärleken. Att han ti-
digare skrivit för scenen låter sig anas i
hans frodiga och visuella berättartek-
nik. •
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